VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Veronika MERTOVÁ

ROZVOJOVÁ STRATEGIE – VINGL RESTAURANT

Development Strategy – Vingl Restaurant

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph.D.

Brno, 2019

Jméno a příjmení autora: Veronika Mertová

Název bakalářské práce: Rozvojová strategie – VINGL RESTAURANT

Název bakalářské práce v AJ: Development Strategy – VINGL RESTAURANT

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Eva Lukášková, Ph. D.

Rok obhajoby: 2019

Anotace:

Předmětem bakalářské práce s názvem Rozvojová strategie – Vingl restaurant je zaměření se

na problematiku strategického rozvoje v gastronomickém zařízení. Je zde popsána teoretická

oblast strategického řízení, historie a současné fungování podniku

a návod, jakým způsobem dále podnikat. Cílem je navrţení strategie, která zefektivní chod

vybrané restaurace. Práce je sloţena ze dvou částí – část teoretická a praktická. V teoretické

části práce jsou objasněny a vymezené jednotlivé aspekty v rámci tvorby rozvojové strategie

například strategické řízení, myšlení a plánování. Dále jsou vysvětleny termíny marketingový

mix a systém HACCP. Praktická část obsahuje konkrétní analýzy, které jsou zaměřeny na

vnější a vnitřní prostředí podniku. Následně, na základě vypracovaných SWOT a PEST

analýz, jsou v návrhové části uvedeny konkrétní postupy, pomocí kterých by mohlo dojít ke

zvýšení efektivity a nárůstu zisků ve vybraném zařízení.

Annotation:

My bachelor thesis called‚ Development strategy – Vingl restaurant is focused

on the problem of strategic development of a gastronomical venue. Theoretic area of strategic

management is described together with the history and the present condition of operation. It

is also possible to find instructions for further running of the company. The aim of the thesis

is to find strategies that would make the business more efficient

in the future. The work consists of three parts: theoretic, analytic and the final part which is

the improvement proposal. The theoretic part gives and explains certain aspects of creating

new development strategies as are management, thinking

and planning. The terms marketing mix and the HACCP system are also explained. The

analytic part contains certain analysis focused on internal and external environment of the

venue. Finally, on the basis of the analysis SWOT and PEST, certain procedures are given.

With their help it would be possible to increase efficiency and the earnings

in chosen restaurant.
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ÚVOD

V současné době je v České republice nespočet restauračních zařízení. Tudíţ vedení

úspěšného gastronomického podniku není vůbec snadný úkol. V roce 2017 připadla jedna

restaurace na 265 obyvatel, v Německu a v Polsku je počet lidí na kaţdý podnik zhruba

dvojnásobný. [27]

Podnik, o kterém je zpracována tato bakalářská práce, je výletní restaurace Vingl. Nachází se

v Brně na brněnské přehradě. Volba majitelů převzít podnik jistě nebyla náhodná. Brněnská

přehrada je především v letní sezóně hojně navštěvována jak místními obyvateli, tak i cizinci.

Je zde příjemné prostředí a různé kulturní či sportovní vyţití. Konkurence v okolí není

extrémně velká, tak jak by tomu bylo přímo v centru města. Díky blízkým ubytovacím

moţnostem, je poptávka po stravovacích zařízeních neustále rostoucí. Umístění restaurace

v dané lokalitě je tedy velkou výhodou.

Vingl restaurant není vyloţeně zaměřena na určitý druh kuchyně, ale nabízí široký výběr

pokrmů. Dalo by se říci, ţe zde zákazník můţe najít průřez kuchyní českou, italskou

a americkou. Restaurace se snaţí zaujmout široké spektrum hostů. Vybraná restaurace nese

název podle svého rohového umístění na přehradě. Je to příhodné místo s výhledem

na přehradu a její okolí. Restaurace můţe zákazníkům poskytnout příjemné posezení u obědu,

romantické večeře nebo jen výborně připravené kávy.

Cílem práce je navrhnout rozvojovou strategii pro Vingl restaurant. Strategie bude navrţena

na základě zpracování analýzy současného stavu zařízení. Otázkou je, zda momentální

majitelé budou nakloněni změnám, které jsou v práci navrţeny. Je zde spousta moţností

jakými dosáhnout zvýšení zisku a zkvalitnění sluţeb.

Bakalářská práce se skládá z několika částí, kterými jsou: úvod, teoretická, analytická

a návrhová, kapitoly, závěr, seznam obrázků, tabulek a literatury. Veškeré kapitoly mají svůj

podíl na celkové funkčnosti a pouţitelnosti bakalářské práce.

Na základě prozkoumání bibliografických a internetových zdrojů, obsahující vhodné

informace, ke zpracovávanému tématu, byla vytvořena teoretická část. Jsou zde definovány

důleţité pojmy a vysvětleny metody, které jsou nezbytné k vytvoření strategického

rozvojového plánu – strategie řízení, marketing, analýzy SWOT a PEST, systém HACCP.
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V analytické části, bude vypracována podrobná analýza restaurace Vingl. Přiblíţena bude

historie podniku, jeho současné vedení a organizační struktura. Zkoumáno bude zejména

vnitřní a vnější prostředí firmy prostřednictvím SWOT analýzy. Analýza zmapuje hla vní

příleţitosti a hrozby, dále také silné a slabé stránky. Při provádění výzkumů bylo pouţito

metod pozorování a analyzování. Následně bude zpracována marketingová strategie z pohledu

firmy i zákazníka.

V závěrečné, návrhové části bakalářské práce budou uvedeny moţné cíle a postupy

ke zlepšení současné strategie restaurace. V rámci rozvojové strategie se provede navrţení

změn jídelního lístku, moţnosti vyuţití podniku i mimo letní sezónu a zlepšení kvalifikace

zaměstnanců. Navrhnou se změny v propagaci a komunikaci se zákazníky, které pomohou

zlepšit návštěvnost a fungování restaurace. V poslední kapitole bude popsán postup zavedení

systému HACCP.

Cílem práce bude na základě vytvořených analýz, navrţení dlouhodobé strategie firmy.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI ŘÍZENÍ FIRMY

Jsou zde objasněny a definovány pojmy, které jsou následně vyuţity ke zpracování praktické

části.

1.1 Strategie firmy

Strategie firmy je důleţitou součástí v oblasti podnikání. Na strategii firmy je moţné nahlíţet

z několika úhlů pohledu. Jde o důleţitý dokument, který má zajistit správné vnitřní řízení

podniku. [28]

Firma musí mít předem promyšlené reálné a přesné plány, aby mohla dosáhnout

dlouhodobých úspěchů. Zjednodušeně řečeno strategii si firmy tvoří proto, ab y dosáhly zisku,

byly schopny konkurovat ostatním firmám a byly úspěšné.

Správně zvolená strategie by měla podnik připravit na situace, které je moţné v průběhu

fungování firmy očekávat. Je tedy očividné, ţe procesy a postupování ve firemní strategii je

moţné obměňovat.

Pod výrazem strategie si většina z nás představí nějaký plán do budoucna. Můţeme si pod

tímto pojmem představit i způsoby a cesty k budoucnosti. Ostatně jako i v jiných

podnikových procesech jde o to, jakou si zvolíme cestu, potaţmo strategii podniku. Cíle, nebo

dovršené úspěchy, se můţou v rámci jednotlivých firem překrývat. Obdobně se na pojem

strategie dívá i Souček. Firemní strategie má připravit podnik na budoucnost a vytvářet jeho

konkurenceschopnost v globálním měřítku. [19] Strategie firmy nám neukazuje, kde bychom

chtěli být, ale způsob, jakým se tam dopracujeme.

Firemní strategie není striktním dokumentem, můţe se v různém časovém období měnit, dle

potřeb, nebo po dosaţení zvolených cílů. Je to dokument, na který lze nahlíţet jako na cestu,

která vede k cíli. Mallya popisuje strategii jako trajektorii nebo dráhu směřující k předem

stanoveným cílům, která je tvořena podnikatelskými, konkurenčními a funkcionálními

oblastmi přístupu, které se management snaţí uplatnit při vymezení pozice. [14]
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1.1.1 Strategické řízení

Fotr popisuje strategické řízení jako moderní komplex znalostí a zkušeností, díky kterým se

vytváří rovnováha mezi cíli a potřebami dneška a zítřka. Je kladen důraz na teoretické znalosti


[…]


bezprostředně po výrobě.

Doba spotřeby skladovací: Do 4 hodin po ukončení tepelné

úpravy.

Výdej: Uchovávání pokrmů při teplotě vyšší

neţ +65 °C ve vyhřívaných výdejních

zařízeních.

Zdroj: LUANA gastro s.r.o.
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Popis postupu při přípravě pokrmu dle HACCP

Hovězí vývar s masem a nudlemi

SUROVINY: Hovězí kosti a ţebra, ţlutá cibule, česnek, kořenová zelenina (mrkev,

celer, petrţel), sůl, pepř celý, pepř mletý, voda

PRACOVNÍ POSTUP:

1. Příprava surovin

 Kořenová zelenina – omytí, oškrábání, uvaření, nakrájení

 Cibule – oloupání, nakrájení

 Česnek – oloupání

 Hovězí kosti – omytí, osušení, nasekání

2. Vaření kostí a ţeber ve vodě, přidání kořenové zeleniny, cibule, česneku, soli,

pepře

3. Odebírání pěny a mastnoty

4. Uvaření masa a zeleniny do měkka, scezení vývaru, nakrájení zeleniny a masa,

přidání zpět do polévky

5. Zavaření nudlí do vývaru

ZÁVAZNÉ PARAMETRY PRO PŘÍPRAVU HOVĚZÍHO VÝVARU

1) Příjem surovin

Nebezpečí: Biologické – moţnost sekundární kontaminace, růst bakterií

Kritické meze: Vyuţití čerstvých, kvalitních surovin od prověřených dodavatelů,

uchovávání surovin při chladírenských teplotách, skladování surovin v příslušných

skladech

Sledování: DMT(datum minimální trvanlivosti), DP (doba pouţitelnosti), měření

teploty, smyslová kontrola dodaných surovin

Nápravná opatření: Kontrola surovin při přebírání

2) Zpracování surovin – škrabání, krájení

Nebezpečí: Biologické – moţnost sekundární kontaminace surovin, fyzikální –

znečištění cizorodými tělesy, chemické – moţnost kontaminace zbytky dezinfekčních

prostředků

Kritické meze: Práce se surovinami na vydezinfikovaných a čistých plochách, pouţití

čistých nástrojů, dodrţení oddělení neslučitelných činností

Sledování: Kontrola pracovního prostředí a nástrojů určených k práci se surovinami
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Nápravná opatření: Mytí a desinfekce dle pravidel sanitačního řádu, mytí nástrojů a

zařízení mezi jednotlivými kroky, oddělení úseků, kde se zpracovávají neslučite lné

suroviny

3) Vaření surovin – hovězí kosti, ţebra, zelenina, nudle

Nebezpečí: Biologické – pokud nebudou suroviny správně dovařeny, můţou přeţít

některé mikroorganismy

Kritické meze: Vaření surovin při vhodné teplotě, dosaţení poţadované teploty a

doby ve všech částech suroviny

Sledování: Měření teploty

Nápravná opatření: Zvýšení teploty, prodlouţení doby varu
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá vytvořením nové rozvojové strategie vybraného podnikatelského

subjektu. Jedná se o gastronomické zařízení, nacházející se v Jihomoravském kraji v městě

Brno. Nachází se u brněnské přehrady, která je hojně navštěvována místními obyvateli

i návštěvníky z jiných měst. Hlavním cílem práce je navrţení reálné rozvojové strategie,

slouţící ke zlepšení chodu daného podniku.

Teoretická část v první kapitole obsahuje a vysvětluje jednotlivé pojmy týkající se strategie

firem. Strategie firmy se skládá z těchto činností – řízení, myšlení, plánování a marketingový

mix. Druhá kapitola se věnovala tématu HACCP, coţ je systém analýzy rizik a stanovení

kontrolních bodů. V třetí poslední kapitole je uveden cíl a metodika práce. Zahrnuje způsoby

vyuţití zdrojů, ke zpracování práce, dále také SWOT a PEST analýzu.

Praktická část obsahuje konkrétní metody a analýzy, které byly aplikovány na vybraný

subjekt. Analyzováno bylo především vnitřní a vnější prostředí podniku. Analýza vnitřního

prostředí proběhla na základě informací získaných při pracovním poměru v restauraci. Byla

vytvořena SWOT analýza, ve které byly shrnuty faktory jak z vnitřního, tak i z vnějšího

prostředí. Na základě výsledků SWOT analýzy a na základě osobní konzultace s majitelkou

restaurace, bylo zjištěno, velké mnoţství nedostatků v rámci vedení firmy. A tedy, ţe řízení

provozu restaurace je poněkud zanedbané a měla by se mu začít věnovat dostatečná pozornost.

Na analýzu vnějšího prostředí byla pouţita PEST analýza. Prostřednictvím analýzy byly

zjištěny podmínky v oblasti gastronomie v Jihomoravském kraji. Většina brněnských

restauračních zařízení poskytuje vysokou kvalitu pokrmů, skvělou obsluhu a hezké prostředí.

Vzhledem k tak vysoké konkurenci se musí kaţdý podnik snaţit o přízeň zákazníků.

Teoretická část napomohla k získání základních informací z oblasti tvorby strategie firmy

a k dodání informací, týkajících se řízení podniku a hygienických poţadavků v oboru

gastronomie. Přínosem praktické části jsou získané informace z konkrétního restauračního

zařízení a současná situace v Brně, které napomohly k vytvoření návrhů na zlepšení chodu

a vylepšení celkové strategie podniku.

Cílem práce bylo na základě vytvořených analýz navrhnout dlouhodobou rozvojovou strategii.

Cíl práce byl splněn. Na základě vytvořených analýz byly zjištěny různé klady podniku,
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ale i jeho nedostatky. Vytvořená rozvojová strategie by mohla dopomoci, ke zlepšení

efektivnosti práce a vyšším ziskům restaurace.
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