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NÁZEV PRÁCE Rozvojová strategie – Vingl restaurant

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1. Seznámila jste s návrhy analyzovanou restauraci? Využijí některý z Vašich
návrhů?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B – VELMI DOBŘE

Slovní hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce řeší aktuální téma rozvoje gastronomického podniku.
Práce je zpracována na 67 stranách, k jejímu zpracování bylo využito 37 zdrojů. Práce
má členění obvyklé pro daný typ odborného textu. Studentka zpracovala velmi pěkně
a zajímavě SWOT analýzu, PEST analýzu, návrhy vyplývající z provedených analýz
jsou reálné. Je možné vytknout některé formální a obsahové chyby. V některých
částech práce je zbytečně využito členění na podkapitoly (např. 1. 1.; 4. 2. 1 a 4. 5. 1).
Předkládaná vytištěná verze má zvláštní typ písma. Studentka pracovala samostatně,
práci konzultovala, připomínky zapracovala. Práce neobsahuje duplicity, práce není
plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B – velmi dobře

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Datum, místo a podpis vedoucího: 25. dubna 2019 Brno